1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 07/CV-VASEP

V/v xem xét công nhận H/C của nguyên liệu thủy
sản nhập khẩu từ Hoa Kỳ đủ điều kiện cho chế

biến xuất khẩu đi EU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển Thị trường

Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) cùng các DN hội viên
chân thành cảm ơn ban lãnh đạo Cục đã luôn hỗ trợ và đồng hành cùng các DN thủy sản trong
thực hiện tốt các quy định về quản lý, đảm bảo an toàn thực phẩm và tháo gỡ các vướng mắc,
bất cập trong quá trình thực thi.

Hiện tại đang có một số cơ hội tốt về mở rộng thị trường và gia tăng kênh hàng hóa ngay
từ tháng 01/2025 đối với DN thủy sản Việt Nam; một số doanh nghiệp có nhu cầu nhập khẩu
nguyên liệu thủy sản từ Hoa Kỳ về Việt Nam để chế biến và xuất khẩu sang EU.

Để có các chuẩn bị tốt cho các cơ hội này và đảm bảo thực hiện đầy đủ các quy định
pháp luật liên quan, doanh nghiệp và Hiệp hội đã chủ động có một số nghiên cứu, tổng hợp các
quy định/văn bản cũng như báo cáo, đề xuất & xin ý kiến với Quý Cục liên quan đến vấn đề
này.

Hiện tại, chứng thư ATTP (H/C) của các lô hàng thủy sản xuất khẩu từ Mỹ do Cơ quan
quản lý Đại dương và Khí quyển quốc gia Hoa kỳ (NOAA) thuộc Bộ Thương mại Hoa Kỳ
(USDC) cấp cho các lô thủy sản này.

Hoa Kỳ và Liên minh Châu Âu đã ký kết Thỏa thuận về các biện pháp vệ sinh nhằm
bảo vệ sức khỏe cộng đồng và động vật trong thương mại động vật sống và các sản phẩm động
vật (theo Quyết định của Hội đồng EC số 98/258/EC). Theo Quyết định 98/258 này, USDC
hiện đang cấp chứng thư "Chứng nhận Kiểm tra Sản phẩm Thủy sản Dự kiến Tái xuất sang
EU" (Certificate of Inspection – Fishery Product Intended for Re-export to EU) và “Chứng
nhận của Hoa Kỳ về sản phẩm đánh bắt hợp pháp do tàu treo cờ Hoa Kỳ đánh bắt” (US
Attestation of Legal Catch for Product caught by U.S. - Flag Vessels đối với hải sản khai thác)
cho các lô hàng thủy sản từ Hoa Kỳ dự định sử dụng để chế biến và xuất khẩu sang EU (xin
xem mẫu gắn kèm).

Theo đó, trong “Chứng nhận Kiểm tra sản phẩm Thủy sản dự kiến tái xuất sang EU” có
nêu rõ chứng nhận này tuân thủ theo quy định trong Quyết định 98/258/EC của Hội đồng EC:

“… the purpose of additional processing and re-exports as equivalent to the European Community
standards as prescribed in Council Decision 98/258/EC. Commodities certified for human consumption.
I certify that in compliance with the regulations of the Secretary of Commerce governing the

inspection and certification of the product designated herein pursuant to the act of August 14,
1946, as amended (7 U.S. C. 1621-1627), samples from lots indicated above have been examined in
accordance with current regulations and standards and the results are shown above.”

Tạm dịch:

2

“… mục đích của việc chế biến bổ sung và tái xuất khẩu tương đương với các tiêu chuẩn của
Cộng đồng Châu Âu theo quy định trong Quyết định 98/258/EC của Hội đồng EC. Hàng hóa
được chứng nhận để tiêu dùng cho con người.
Tôi chứng nhận rằng trong sự tuân thủ các quy định của Bộ trưởng Thương mại quản lý việc
kiểm tra và chứng nhận sản phẩm được chỉ định tại đây theo luật ngày 14/8/1946, đã được sửa
đổi theo (7 U.S. C. 1621-1627), các mẫu từ các lô hàng được chỉ định ở trên đã được kiểm tra
theo các quy định và tiêu chuẩn hiện hành và kết quả được hiển thị ở trên.”

Hiệp hội thấy rằng, trường hợp này cũng tương tự trường hợp mẫu Giấy chứng nhận an

toàn vệ sinh thực phẩm (H/C) cho lô nguyên liệu thủy sản nhập khẩu từ của New Zealand đã
được Quý Cục chấp nhận theo công văn 1338/CCPT-ATTP ngày 15/7/2024 của Quý Cục.

Để tạo điều kiện thúc đẩy sản xuất và XK sang EU nói riêng và thế giới nói chung, đảm

bảo mục tiêu kiểm soát ATTP phù hợp với các quy định hiện hành và thông lệ quốc tế, trân
trọng đề nghị Quý Cục xem xét, có văn bản chấp thuận hai mẫu Giấy Chứng nhận nói trên của
Hoa Kỳ cấp cho nguyên liệu thủy sản nhập khẩu từ Hoa Kỳ là phù hợp với quy định hiện hành
của Bộ NNPTNT làm căn cứ cấp H/C cho các lô hàng chế biến từ các nguyên liệu này cho xuất
khẩu đi EU.

 Trân trọng cảm ơn và kính chào./

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCH & BKT HH;
- VPĐD HH tại Hà Nội;
- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI
TỔNG THƯ KÝ

Nguyễn Hoài Nam

3

PHỤ LỤC 1

MẪU GIẤY CHỨNG NHẬN KIỂM TRA SẢN PHẨM THỦY SẢN DỰ KIẾN TÁI
XUẤT SANG EU CỦA HOA KỲ

4

5

6

7

PHỤ LỤC 2
MẪU CHỨNG NHẬN CỦA HOA KỲ VỀ SẢN PHẨM ĐÁNH BẮT HỢP PHÁP DO

TÀU TREO CỜ HOA KỲ ĐÁNH BẮT

8